
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 175 DEL 31/12/2014

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Progetto didattico-culturale “Banda Libera Tutti”. Impegno di spesa anno 2014.

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  DEGL'INNOCENTI SONIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco atti di concessione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

 
Comune di Campi Bisenzio 

Provincia di Firenze 
3° SETTORE 

“Servizi alla Persona, al Cittadino ed alle Imprese ” 
Servizio Cultura e Biblioteca 

 
 
Oggetto : Progetto didattico-culturale “Banda Libera Tutti”. Impegno di spesa anno 2014. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Nominata con Decreto del Sindaco n. 41 del 16 dicembre 2013) 

 
Dato atto che: 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 29.07.2014 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2014, con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 153 del 30.09.2014 è stata 
approvata la “Verifica dello stato di attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri di 
bilancio anno 2014 ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 – Variazione di bilancio – patto di stabilità 
interno” e con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 172 del 27.11.2014 e stato approvato 
l’assestamento di Bilancio; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 02.09.2014, è stato adottato il “Piano esecutivo 
di gestione (P.e.g.) per l’anno 2014”,  con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 164 
del 07.10.2014 è stata adottata la  "Variazione di piano esecutivo di gestione finanziario 2014 a 
seguito di variazione di bilancio" e  con deliberazione della Giunta Municipale n. 191 del 9/12/2014, è 
stato variato il piano esecutivo di gestione finanziario 2014 a seguito dell’assestamento di bilancio 
 
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il D.Lgs 165/2001 e lo Statuto Comunale; 
 
Considerato che : 
- l’Amministrazione Comunale è costantemente impegnata nella promozione e nella  diffusione delle 
attività artistiche e culturali anche dirette a bambini e ragazzi frequentanti le scuole del territori, con lo 
scopo di avvicinare un numero sempre maggiore di cittadini al mondo della cultura e 
dell’aggregazione sociale, in relazione ai principi fondamentali affermati dallo Statuto Comunale ed 
alle finalità formative ed educative che il comune persegue; 
-  è, pertanto, obiettivo  costante dell’Ente, confermato e rafforzato nel programma di governo del 
Sindaco e della Giunta in carica, la promozione della musica e delle tradizioni musicali del nostro 
territorio attraverso l’individuazione di spazi e momenti di rilievo nella via sociale e relazionale della 
nostra comunità, per cui, da diversi anni, nel territorio comunale si svolgono numerose e importanti 
manifestazioni ed eventi in collaborazione con il mondo della scuola; 
 
Vista la delibera dalla Giunta Comunale n. 68 del 6/5/2014 “Approvazione del ciclo della perfomance 
(piano degli obiettivi) anno 2014 con cui alla scheda 4 si approvano agli obiettivi specifici del 3° 
Settore, ed, in particolare, il punto 4.4. Programma “Educare alla cultura”: “Educare alla comunità”; 
 
Dato atto che tra gli obiettivi suddetti rientra, a pieno titolo, il progetto musicale e bandistico 
denominato “Banda Libera Tutti” rivolto alle scuole del nostro territorio in occasione del bicentenario 



 

 

della costituzione della banda “Michelangelo Paoli” di Campi Bisenzio con lo scopo di valorizzare la 
nostra tradizione bandistica coinvolgendo attivamente i ragazzi; 
 
Visto il rendiconto sul progetto presentato dalla “Società Musicale Michelangelo Paoli”, di Campi 
Bisenzio, pervenuta in data 04.8.2014 prot. n. 44743, conservata agli atti dell’ufficio, e relativo alle 
modalità di attuazione delle attività svolte con i ragazzi delle scuole dell’obbligo, anche in occasione 
del bicentenario della costituzione della banda cittadina avvenuta nel 1816, la possibilità di formare 
dei giovani interessati alla musica e alle nostre tradizioni attraverso la valorizzazione e l’innesto di 
nuove forze nella banda campigiana con la promozione di azioni a forte aggregazione sociale, di 
studio della musica e, non certo per ultimo, lo sviluppo di una personalità sana e creativa che 
trasmetta memoria storica e incontro tra generazioni; 
 
Ritenuto  che tale progetto sia pienamente rispondente agli obiettivi che l’Amministrazione Comunale 
intende perseguire in relazione alla promozione e diffusione della cultura e dell’arte; 
 
Richiamato  l’art. 13 del D.lgs 267/2000; 
 
Dato atto che le attività previste per la realizzazione del progetto in parola rientrano a pieno titolo 
nello svolgimento di servizi alla persona ed alla comunità; 
 
Dato atto  che la Società Musicale suddetta ha curato tutti gli aspetti inerenti la realizzazione dei 
progetti, con particolare riguardo a: coordinamento e direzione delle azioni del progetto in questione; 
acquisto degli strumenti musicali e del necessario materiale didattico; nonchè materiale di consumo e 
tutti i costi generali. 
 
Dato, altresì atto che , in base alle disposizioni del D.lgs 163/2006  “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” l’affidamento 
del servizio può avvenire con atti Dirigenziali nel rispetto di quanto stabilito dal suddetto codice e 
dall’art. 107 del D.lgs 267/2000; 
 
Dato atto  del rispetto dell’art. 4, comma 8, del D.L. n. 95/2012, convertito con legge 7 agosto 2012 n. 
135, in quanto il soggetto attuatore del progetto è un’associazione culturale e di promozione sociale di 
cui alla legge 7 dicembre 2000 n. 383; 
 
Richiamate le disposizioni fissate dalla Legge 190/2012 e dal D.lgs 33/2013; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e 
l'Integrità 2014 – 2016, approvato con delibera della G.C. n. 16 del 30.1.2014; 
  
Attestata  la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000, TUEL; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della realizzazione del  suddetto progetto di promozione della musica e della 
tradizione bandistica campigiana rivolto alle scuole del nostro territorio, come meglio descritto in 
narrativa realizzato dalla “Società Musicale M. Paoli” di Campi Bisenzio con sede in Via Vittorio 
Veneto, 105, C.F. 80040450480,  prevedendo per l’attuazione dello stesso un costo complessivo 
a carico del Comune pari ad euro 8.000,00 (ogni altro onere anche fiscale, incluso); 

 
2) di impegnare la somma complessiva pari a euro  8.000,00 (ottomila,00), IVA, ed ogni altro onere 

inclusi,  sul capitolo 400 articolo 1, codice 1.05.0203, del Bilancio 2014, che offre la necessaria  



 

 

      disponibilità; 
 
3) di dare atto che la liquidazione della somma suddetta avverrà, esclusivamente, dietro 

presentazione di rendiconto da parte della Società Musicale M. Paoli e di relazioni in merito alla 
valenza culturale e formativa dello stesso da parte delle competenti direzioni didattiche degli 
Istituti Comprensivi del territorio sedi delle scuole ove si sono svolte le attività inerenti il progetto 
musicale;    

 
4) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è Gloria Giuntini, p.o. Area “Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive” 
 
 
 

La Dirigente del 3° Settore 
(Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti 

 
 
 

************************************ 


